
ClONSOImOPERLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Interventi di manutenzione del viadotto "BUCALO" Autostrada A18 ME-CT al km. 24+044 (335 
m) nel territorio del Comune di Santa Teresa di Riva. 
CUP B97H19001460005 CIG N.798502289A 
Convenzione ex art. 3 L.R. 20/2007. Attività di formazione e consulenza in materia di salute e 
sicurezza sui luoghi di lavori. 
Liquidazione fattura n. FPA 3/25 del 16/01/2025 emessa dall'Organismo Paritetico Territoriale 
(OPT) Scuola Edile - CPT - ESE, con sede in Via A.Volta - via Acireale snc, Messina, c.f. 
97014100834, p.iva 03524130832. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. ~ 2 !DATE DEL ____.::_2 _9_G_tN_,_2_02_S_ 

PREMESSO CHE: 
- con provvedimento n.ro 862/DG del 22/10/2018, l'ing. Gaspare Sceusa è stato nominato Responsabile 

Unico del Procedimento; 
- con provvedimento n.ro 863/DG del 22110/2018, l'ing. Alfonso Schepisi è stato nominato Progettista; 
- con il Decreto 177/DATE del 20/11/2018 è stato affidato l'incarico di redattore del PSC e CSE all'ing. 

Daniele Bisignani nato il 06/12/1967 a Herisau (Svizzera) e residente in via Modigliani 6 - Catania, codice 
fiscale BSGDNL67T06Z133, Partita Iva 033332990872, iscritto all' Albo professionale degli Ingegneri 
della Provincia di Catania al n. 3080 ed all'albo unico regionale matr. n. 1922; 

- le somme per l'incarico di redattore del PSC e CSE sono state impegnate con impegni di spesa n. 3338/2018 
e 222/2019 sul capitolo 48 "manutenzione ordinaria autostrada ed impianti"; 

- in data 22/01/2019 il progetti sta incaricato ha aggiornato il progetto degli Interventi di manutenzione del 
viadotto "BUCALO" Autostrada A18 ME-CT al km. 24+044 (335 m) nel territorio del Comune di Santa 
Teresa di Riva, per un importo complessivo di € 1.080.000,00; 

- con Decreto Dirigenziale 21/DATE del 17/01/2019 sono state prenotate le somme sul capitolo 48 
(manutenzione ordinaria autostrada e impianti); 

- con Decreto Dirigenziale 195/DATE del 14/05/2019 è stato rettificato quanto disposto col suindicato 
Decreto 21/DATE/2019 prenotando le somme sul capitolo 204 (manutenzione straordinaria autostrada e 
impianti); 

- con Decreto Dirigenziale 377 /DA TE del 29/07/2019 di approvazione progetto, prenotazione somme e 
determina a contrarre, è stato ratificato l'impegno delle somme e approvati il progetto e le procedure di 
gara; 

- con Decreto Dirigenziale 78/DG del 26/02/2020 di presa d'atto del verbale di gara e aggiudicazione, è stato 
aggiudicato l'appalto dei lavori all'impresa "ECOL 2000 S.r.L.", con sede legale in Messina via Oratorio 
della Pace n. 2, P. Iva 02511460830, che ha offerto il prezzo di € 495.733,00 corrispondente al ribasso del 
29,28999%, oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 97.845,23; 

- le somme necessarie allo svolgimento dei lavori sono state impegnate con impegno di spesa n. 367/2020 
del 17/03/2020 sul capitolo 204 "manutenzione straordinaria autostrada ed impianti"; 

- con Decreto Dirigenziale 271/DG del 23/07/2020 è stato affidato l'incarico di Direttore dei Lavori all'ing. 
Giovanni Miceli, con sede in via Sant'Agostino Salita della Capperina is. 265 - Messina, c.f. 
MCLGNN49AOIFI58H, P.Iva 00410800833; , 

- con Decreto Dirigenziale 598/DA TE del 14/1 0/2021 di risoluzione del contratto e affidamento dei lavori 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesicilianeJt pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
alla seconda classificata, si è decretato di risolvere il contratto con l'impresa "ECOL 2000 s.r.l.", essendo 
il socio unico e amministratore unico condannato per il reato di cui all'art. 317 c.p. con pena accessoria del 
divieto di contrarre con la Pubblica Amministrazione per la durata di anni due giusta sentenza del Tribunale 
di Messina n.1520 del 25/11/2000 passata in giudicato in data 24/03/2021, e di aggiudicare l'appalto dei 
lavori alla seconda classificata "Impresa individuale Buzzanca Basilio", via Padre Pio da Pietralcina Patti 
(ME) P.I. 01975940832 C.F. BZZBSL52D20F395B, alle medesime condizioni già proposte dall'originario 
aggiudicatario in sede in offerta; 
con nota 1338/DG del 18/10/2021 il Dirigente Generale ing. Salvatore Minaldi ha nominato quale RUP dei 
lavori in oggetto l'ing. Salvatore Mangano in sostituzione dell'ing. Gaspare Sceusa; 
in data 01/12/2021, il direttore dei lavori ha provveduto alla consegna dei lavori, sotto riserva di legge; 
in data 21/03/2022 l'impresa individuale Basilio Buzzanca ha sottoscritto il contratto d'appalto REP. CAS 
1126/2022 registrato presso l'Agenzia delle Entrate con n. 4580 in data 21/03/2022; 
con nota prot. CAS 8577 del 28/03/2022 è stato autorizzato il subappalto nei termini di legge alla ditta 
Dicearco Costruzioni srl, con sede in via Centonze n.25, 98122 Messina (ME), C.F./Partita IVA 
02904820830; 

- con Decreto Dirigenziale 686/DATE del 30/11/2022 è stata approvata la perizia di variante n.l ai lavori in 
oggetto; 
l'impresa individuale Basilio Buzzanca in data 28/02/2023 ha sottoscritto l'atto aggiuntivo al contratto 
d'appalto Rep CAS 1229/2023 registrato all'Agenzia delle Entrate in data 06/03/2023 al n. 3463 serie 1 T; 
i lavori si sono conclusi in data 20/06/2023 come da certificato di ultimazione lavori del Direttore dei lavori 
del 25/07/2023, salvo il completamento di lavorazioni di piccola entità non incidenti sull'uso e sulla 
funzionalità dei lavori per i quali la direzione lavori ha assegnato un termine di 30 giorni; 
con relazioni del 19/1 0/2023 e del 04/12/2023, il Direttore Lavori ha confermato il completamento delle 
lavorazioni di piccola entità indicate nel certificato del 25/07/2023 e esplicitato le motivazioni dei ritardi 
accumulati dall'impresa; 
l'Organismo Paritetico Territoriale (OPT) Scuola Edile _ CPT _ ESE ha espletato il servizio di formazione 
e consulenza in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavori durante gli "Interventi di manutenzione del 
viadotto "BUCALO" Autostrada A18 ME-CT al km. 24+044 (335 m) nel territorio del Comune di Santa 
Teresa di Riva". 
con nota pro t. CAS 22305 del 20/07/2023 e successiva integrazione, l'Organismo Paritetico Territoriale 
(OPT) ha prodotto la documentazione attestante l'attività svolta; 

VISTI: 
la dichiarazione di prestazione del servizio resa dal Responsabile Unico del Procedimento in data 
20/01/2025; 
la fattura n. FPA3/25 del 16/01/2025 dell'importo di € 7.123,75 esente IVA quale saldo per il servizio di 
formazione e consulenza in materia di salute e sicurezza sui luoghi oggetto degli "Interventi di 
manutenzione del viadotto "BUCALO" Autostrada A18 ME-CT al km. 24+044 (335 m) nel territorio del 
Comune di Santa Teresa di Riva". 
il DURC prot. INPS_ 43403594 che risulta regolare; 
l'art. 43 del D.Lgs n.118/2001 e ss mm ii che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.Lgs n.118/2001 il quale acconsente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 

~- il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 

~de 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 2 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CIONSORZIOPERLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti le per il triennio 2024-2026; 
il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla Delibera n. 5/AS del 01/10/2016, approvato con 
delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19111/2018; 

RITENUTO che la mancata effettuazione della spesa di cui al presente provvedimento comporterebbe danno 
patrimoniale certo e grave all 'Ente; 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio a propri compiti e per le motivazioni in narrativa, 

DECRETA 

l) DI LIQUIDARE all'Organismo Paritetico Territoriale (OPT) Scuola Edile - CPT - ESE, con sede in Via 
A.Volta - via Acireale snc, Messina, c.f. 97014100834, p.iva 03524130832, la fattura n. FPA 3/25 del 
16/01/2025 dell'importo di € 7.123,75 esente IVA, quale saldo per il servizio di formazione e consulenza 
in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavori oggetto degli "Interventi di manutenzione del viadotto 
"BUCALO" Autostrada A18 ME-CT al km. 24+044 (335 m) nel territorio del Comune di Santa Teresa di 
Riva"; 

2) DI PRELEVARE la somma di € 7.123,75 sul Cap. 204 del redigendo bilancio 2024 denominato 
"manutenzione straordinaria autostrade e impianti" impegno n. 367/2020 del 17/03/2020; 

3) DI AUTORIZZARE l'Ufficio Ragioneria all'emissione del mandato di pagamento a favore 
dell'Organismo Paritetico Territoriale (OPT) Scuola Edile - CPT - ESE, con sede in Via A.Volta - via 
Acireale snc, Messina, c.f. 97014100834, p.iva 03524130832, della fattura FPA3/25 del 16/01/2025 tramite 
accredito sul c/c bancario codice lBAN IT61K0342616500CCOOI0002257 come indicato in calce alla 
succitata fattura. 

4) DI DISIMPEGNARE l'importo di € 13.410,85 (€ 20.534,60 previsti dal quadro economico - € 7.123,75) 
sul Cap. 204 del redigendo bilancio 2025-2027 denominato "manutenzione straordinaria autostrade e 
impianti" impegno n. 367/2020 del 17/03/2020; 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e dell'Esercizio 
Ing. ario Costantino 

Visto: Il Dirigente Generale 
Dott. Calogero Franco Fazio 

IlR~re _ 
salvato~no 

Allegati: 
l) Dichiarazione di prestazione del servizio del 20/0112025; 
2) Fattura n. FPA 3/25 del 16/0112025; 
3) DURe prot. INPS_ 43403594. 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

3 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec; autostradesiciliane@posta-cas.it 


